
 

 

 

 

 

 

Спасатели предупреждают о возможном сходе снега и наледи с крыш. 

По данным синоптиков, в ближайшие 

дни в регионе прогнозируется повы-

шение дневных температур воздуха до 

плюсовой отметки. Тем не менее, в 

ночное время градусники термомет-

ров по-прежнему будут опускаться до 

минусовых показателей. Из-за пере-

пада температур и скопившегося за 

зиму снега на крышах зданий, проис-

ходит образование наледи. 

Специалисты Главного управ-

ления МЧС России по Новосибирской 

области призывают управляющие 

компании, владельцев частных и дач-

ных домов, своевременно и регулярно 

производить очистку от снега крыши зданий, при этом соблюдая все меры безопасности. 

Территория, на которую планируется сброс снежных масс с кровель высотных зданий, в 

обязательном порядке должна быть огорожена специальной лентой. В опасных местах 

необходимо выставить предупреждающие знаки. 

При работе на высоте в обязательном порядке использовать страховочное снаряжение. 

К работе по очистке крыш зданий от снега и наледи допускаются лица, достигшие возраста, 

установленного законодательством, прошедшие в установленном порядке медицинский 

осмотр, обучение, инструктаж и проверку знаний по вопросам охраны труда. 

Чтобы избежать несчастных случаев в результате падения снежных масс и наледи, сле-

дует соблюдать осторожность и, по возможности, не подходить близко к стенам зданий. 

Если во время движения по тротуару вы услышали наверху подозрительный шум – 

нельзя останавливаться, поднимать голову и рассматривать, что там случилось. Возможно, 

это сход снега или ледяной глыбы. Нужно как можно быстрее прижаться к стене, козырек 

крыши послужит укрытием. 

Не следует оставлять автомобили вблизи зданий и сооружений, на карнизах которых 

образовались сосульки и нависание снега. 

Кроме этого, автовладельцам и пешеходам необходимо соблюдать крайнюю осторож-

ность в связи с образовавшимся гололедом на тротуарах и проезжей части. 

Помните, что после падения снега, льда или сосулек с края крыши, снег и лед могут 

сходить и с остальных частей крыши. Поэтому, если на тротуаре видны следы ранее упавшего 

снега, или ледяные осколки, примите меры предосторожности и, по возможности, ограничьте 

пребывание в опасной зоне других людей. 

Если возникает угроза вашей жизни или вы стали свидетелем происшествия, в резуль-

тате которого может пострадать человек, звоните по телефонам «101», «112». Берегите себя и 

своих близких! 

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы 

 по Черепановскому и Маслянинскому районам 

 

Печатное издание органов местного самоуправления Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области 

№ 9 от 25 февраля 2022г. 

 

 

мая 20 

 

 

 

 

 

 

18 г. 

  БЕЗМЕНОВСКИЕ ВЕДОМОСТИ 
бесплатно   



 

Цифровые технологии помогут свести к минимуму сбои телетрансляции из-за сол-

нечной активности. 

 С 22 февраля в небе над Новосибир-

ской областью начинается весенняя сол-

нечная интерференция – явление, при ко-

тором радиоволны Солнца могут переби-

вать телесигнал. Солнечная интерферен-

ция происходит дважды в год и носит 

кратковременный характер. Вреда здоро-

вью телезрителей и телевизионному обо-

рудованию интерференция не оказывает. 

Как сообщили в сибирском филиале 

ФГУП «Российская телевизионная и ра-

диовещательная сеть», в Новосибирской 

области кратковременные прерывания 

сигнала могут наблюдаться до 9 марта. 

Продолжительность помех в каждом слу-

чае — от нескольких секунд до 17 минут. Цифровые технологии трансляции позволили све-

сти к минимуму воздействие интерференции. В пиковые моменты радиотелевизионные стан-

ции переходят на прием сигнала с резервного спутника. При этом не все приемное оборудо-

вание телезрителей способно быстро «поймать» восстановившийся сигнал со станции. Теле-

визоры или приставки с устаревшим программным обеспечением могут накапливать ошибки. 

Это приводит к замиранию, рассыпанию или полному пропаданию «картинки». Если каче-

ство изображения не приходит в норму, рекомендуется перезагрузить телевизор или пристав-

ку. Для этого нужно на минуту выключить телевизор и приставку из розетки и включить за-

ново. Если это не помогло, необходимо запустить в меню автопоиск каналов. Это позволит 

восстановить прием. График возможных помех трансляции теле- и радиопрограмм в Новоси-

бирской области публикуется на сайте ртрс.рф в разделе «Временные отключения телерадио-

каналов» и в Кабинете телезрителя, а также во вкладке «Вещание» в мобильном приложении 

«Телегид». Приложение бесплатно для пользователей. Скачать его можно в App Store или 

Play Market. Для справки: Солнце излучает энергию как в виде света, так и в виде радиоволн. 

Интерференция возникает, когда Земля поворачивается к Солнцу Северным полушарием. В 

какой-то момент Солнце оказывается ровно позади спутника связи, на одной линии с прием-

ной земной станцией. В это время сигналы спутника глушатся более мощными сигналами 

Солнца. Расположение Солнца на прямой линии со спутником связи и приемной земной 

станцией длится несколько минут в сутки. Затем благодаря вращению Земли вокруг своей оси 

спутник связи уходит из-под «солнечной засветки». 

 

ОБЪЯВЛЕНИЯ 

Уважаемые жители Черепановского района, 02.03.2022 года в 

11:00 состоится встреча с представителем ОАО "Новосибирскэнер-

госбыт", в Районном социально-культурном центре имени С.А. 

Жданько по адресу: г.Черепаново ул. Партизанская 10 Б. Приглаша-

ем всех желающих принять участие и вопросы. 

 

 

 

 

https://ok.ru/dk?cmd=logExternal&st.cmd=logExternal&st.sig=0fSAXiJ9wU5c9X0a7xJouEZRIEqWN9zXx7ds9j4-_zmUvOGZgVAyy82fMeNJLAkm&st.link=http%3A%2F%2F%D1%80%D1%82%D1%80%D1%81.%D1%80%D1%84&st.name=externalLinkRedirect&st.tid=153778024497215


 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.02.2022 № 30а    

Об утверждении положения «О порядке содержания и ремонта автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Безменовского сельсовета Черепановского рай-

она Новосибирской области» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007г. № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устава сельского 

поселения Безменовского сельсовета Черепановского муниципального района Новосибирской 

области, администрация Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемое Положение «О порядке содержания и ремонта автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Безменовского сельсовета Черепановского рай-

она Новосибирской области». 

2. Опубликовать постановление в информационно-печатном издании «Безменовские ве-

домости» и на официальном сайте администрации Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Безменовского сельсовета Е.Н. Саватеева 
 
 

 

Утверждено  

постановлением администрации 

 Безменовского сельсовета 

                                                                                     Черепановского района  

Новосибирской области 

                                                                                 от 24.02.2022г. № 30а 

 

О порядке содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами "Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "Об авто-

мобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изме-

нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и определяет порядок со-

держания и ремонта автомобильных дорог местного значения Безменовского сельсовета Че-

репановского района Новосибирской области. 

 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 1. Понятия, применяемые в настоящем Положении 

В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движе-

ния транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отво-

да автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы 



(дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, яв-

ляющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные до-

рожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных до-

рог; автомобильные дороги общего пользования местного значения Безменовского сельсовета 

Черепановского   района Новосибирской области - автомобильные дороги общего пользова-

ния в границах поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования феде-

рального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог; 

дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструк-

ции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог; 

реконструкция автомобильной дороги - комплекс работ, при выполнении которых осу-

ществляется изменение параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущее к измене-

нию класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущее за собой изменение гра-

ницы полосы отвода автомобильной дороги; 

капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене 

и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных со-

оружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных 

допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной доро-

ги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надеж-

ности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода авто-

мобильной дороги;  

ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затра-

гиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной 

дороги; 

содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего 

технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по 

организации и обеспечению безопасности дорожного движения; 

полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо от категории 

земель), которые предназначены для размещения конструктивных элементов автомобильной 

дороги, дорожных сооружений и на которых располагаются или могут располагаться объекты 

дорожного сервиса. 

 

Статья 2. Предмет регулирования настоящего Положения 

 Настоящее Положение определяет порядок планирования проведения капитального ре-

монта, ремонта, реконструкции, содержания, а также порядок содержания и ремонта автомо-

бильных дорог местного значения Безменовского сельсовета Черепановского района Новоси-

бирской области (далее - автомобильные дороги), включенных в перечень автомобильных до-

рог общего пользования местного значения сельского поселения (далее - Перечень автомо-

бильных дорог местного значения).  

 

Статья 3. Цели содержания и ремонта автомобильных дорог 

Цели содержания и ремонта автомобильных дорог: 

1) поддержание бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным до-

рогам; 

2) поддержание безопасных условий движения транспортных средств по автомобильным 

дорогам; 

3) обеспечение сохранности автомобильных дорог. 

 

Статья 4. Мероприятия по организации и проведению работ по содержанию и ре-

монту автомобильных дорог 



Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержа-

нию автомобильных дорог включают в себя следующие мероприятия: 

1) оценку технического состояния автомобильных дорог; 

2) разработку проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог и (или) 

сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - 

проекты и (или) сметные расчеты по ремонту и (или) содержанию автомобильных дорог); 

3) проведение работ по ремонту, капитальному ремонту, реконструкции (далее ремонту) 

и (или) содержанию автомобильных дорог; 

4) приемку работ по ремонту и (или) содержанию автомобильных дорог. 

 

Статья 5. Муниципальные программы по капитальному ремонту и ремонту авто-

мобильных дорог 

1. Администрация Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области (далее администрация), с учетом проведенной оценки технического состояния авто-

мобильных дорог, в случае, если отдельные автомобильные дороги требуют значительных 

финансовых затрат, а также в случае невозможности финансирования всех мероприятий по 

капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог в очередном и плановом периоде 

разрабатывает целевую программу по капитальному ремонту и ремонту автомобильных до-

рог. 

2. Муниципальная программа по капитальному ремонту и ремонту автомобильных до-

рог утверждается представительным органом поселения. 

3. Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог, включен-

ные в муниципальную программу, отражаются в Плане проведения работ согласно заплани-

рованному году проведения соответствующих работ. 

 

Статья 6. Расчет ассигнований, необходимый для проведения капитального ре-

монта, ремонта, содержания автомобильных дорог 

На основании нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содер-

жание дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований, направляемых на ка-

питальный ремонт, ремонт, содержание дорог местного значения, с учетом утвержденного 

Плана проведения работ, администрация сельского поселения осуществляет расчет ассигно-

ваний, необходимых для проведения ремонта, содержания автомобильных дорог и преду-

сматривает в местном бюджете. 

 

Глава 2. ПЛАНИРОВАНИЕ РАБОТ ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ, 

РЕМОНТУ И СОДЕРЖАНИЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ 

 

Статья 7. Оценка технического состояния автомобильных дорог 

1. В целях организации планирования работ по содержанию, ремонту, капитальному 

ремонту автомобильных дорог, а также в целях определения соответствия транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламен-

тов администрация обеспечивает проведение оценки технического состояния автомобильных 

дорог в соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния автомобильных 

дорог, установленным Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 

07.08.2020 №288. 

2. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится ответственным 

должностным лицом, назначаемым главой поселения и в обязательном порядке проводится 

два раза в год: в весенний период (для установления технического состояния автомобильных 

дорог после таяния снега в целях корректировки плана проведения работ по капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию в текущем году) и в осенний период (для установления тех-



нического состояния автомобильных дорог в целях формирования плана проведения работ по 

ремонту и содержанию на очередной год и плановый период). 

3. Основанием для проведения ремонта автомобильных дорог является несоответствие 

транспортно- эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям техниче-

ских регламентов. 

 

Статья 8. Формирование плана разработки проектов и (или) сметных расчетов 

1. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог специалист 

администрации формирует сметные расчеты по ремонту или содержанию автомобильных до-

рог. 

2. На основании сметных расчётов осуществляется администрацией поселения форми-

рование ежегодных планов проведения работ по содержанию и ремонту автомобильных до-

рог. Указанные планы утверждаются Главой Безменовского сельсовета Черепановского райо-

на Новосибирской области. 

3. При разработке сметных расчетов по ремонту или содержанию автомобильных дорог 

должны учитываться следующие приоритеты: 

1) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе вос-

становление и замена элементов удерживающих ограждений, дорожных знаков, уборка по-

сторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямоч-

ный ремонт; 

2) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и 

входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов 

земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги 

в нормативное состояние. 

 

Статья 9. Заключение муниципальных контрактов и сроки проведения работ по 

содержанию и ремонту автомобильных дорог 

1. Работы по капитальному ремонту, по содержанию и ремонту автомобильных дорого 

осуществляются подрядными организациями на основании заключаемых муниципальных 

контрактов в соответствии с действующим законодательством по итогам проведения торгов 

(конкурсов, аукционов) или без торгов. 

2. Проведение торгов должно осуществляться при условии обеспечения 

лимитами бюджетных обязательств и в сроки, позволяющие проведение своевременно работ 

по содержанию и ремонту автомобильных дорог. 

 

Глава 3. ПОРЯДОК СОДЕРЖАНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

Статья 10. Цели и задачи содержания автомобильных дорог 

1. Содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями 

технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспе-

чения сохранности автомобильных дорог. 

2. Основной задачей содержания дорог является осуществление в течение всего года (с 

учетом сезона) комплекса профилактических работ по уходу за дорогами, дорожными соору-

жениями, а также устранение незначительных деформаций и повреждений конструктивных 

элементов дорог и дорожных сооружений, в результате которых поддерживается требуемое 

транспортно-эксплуатационное состояние дорог и дорожных сооружений. 

 

Статья 11. Виды работ и мероприятия по содержанию автомобильных дорог 



1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог организуются и осуществляются 

с учетом двух временных периодов: весенне-летне-осеннего и зимнего администрацией посе-

ления на основании заключаемых муниципальных контрактов в соответствии с действующим 

федеральным законодательством в пределах лимитов бюджетных обязательств. 

В весенне-летне-осенний период, осуществляются работы, связанные с 

уходом и устранением незначительных деформаций на проезжей части, земляном полотне, 

элементах обустройства, полосе отвода дороги. 

В зимний период проводят комплекс мероприятий по обеспечению бесперебойного и 

безопасного движения на автомобильных дорогах в зимнее время, включая очистку дороги от 

снега, защиту дорог от снежных заносов и борьбу с зимней скользкостью. 

2. Состав и виды работ по содержанию автомобильных дорог определяются в соответ-

ствии   с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомо-

бильных дорог, утвержденной Приказом Министерства транспорта Российской Федерации 

от 16.11.2012   № 402. 

 

Статья 12. Подготовительные мероприятия к выполнению работ по содержанию 

автомобильной дороги 

 Организации, осуществляющие работы в соответствии с заключаемыми муниципаль-

ными контрактами по содержанию автомобильных дорог, перед проведением соответствую-

щих работ принимают меры к обеспечению безопасности для водителей, пассажиров транс-

портных средств и пешеходов на участке дороги, на котором планируется выполнение работ 

по содержанию, путем установки соответствующих дорожных знаков или иными техниче-

скими средствами организации дорожного движения, а также распорядительно-

регулировочными действиями. 

 

Статья 13. Проведение работ по содержанию автомобильной дороги 

 Проведение работ по содержанию автомобильной дороги осуществляется организаци-

ями в соответствии со сметным расчетом, планом проведения работ. Работы по содержанию 

автомобильных дорог осуществляются в соответствии с требованиями технических регламен-

тов, санитарными нормами и правилами, методическими рекомендациями, установленными 

уполномоченными федеральными органами. 

 

Статья 14. Приемка результатов выполненных работ по содержанию автомобиль-

ных дорог 

1. Приемка результатов выполненных работ по содержанию автомобильных дорог осу-

ществляется администрацией поселения в соответствии с условиями заключенного контракта 

на их выполнение путем оценки уровня содержания автомобильных дорог, проводимой в со-

ответствии с порядком, утвержденным Приказом Министерства транспорта Российской Фе-

дерации от 07.08.2020 №288. 

2. В приемке результатов выполненных работ принимают участие заказчик, организа-

ции, осуществившие работы по содержанию автомобильных дорог, представители поселения, 

и иные лица, в соответствии с заключенным контрактом (далее - приемочная комиссия). 

3. По результатам оценки выполненных работ по содержанию составляется акт о вы-

полненных работах, в котором отражается, какие работы на автомобильной дороге (участке 

автомобильной дороги) произведены, качество выполненных работ, а также недостатки вы-

полненных работ. 

 

Статья 15. Устранение недостатков выполненных работ по содержанию автомо-

бильных дорог 

1. Организациями, осуществившими работы по содержанию автомобильной дороги, в 

случае если в акте о выполненных работах по содержанию автомобильной дороги имеется 



отметка о некачественно выполненных работах, недостатки выполненных работ должны быть 

устранены в сроки, указанные в контракте. 

2. В случае если в контракте сроки устранения недостатков выполненных работ не от-

ражены, организация, осуществившая работы по содержанию автомобильной дороги, устра-

няет недостатки выполненных работ в разумные сроки, определяемые заказчиком по согласо-

ванию с приемочной комиссией. 

 

Глава 4. ПОРЯДОК РЕМОНТА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНА-

ЧЕНИЯ 

 

Статья 16. Цели ремонта автомобильных дорог 

 

Ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями техниче-

ских регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения со-

хранности автомобильных дорог. 

 

Статья 17. Виды работ и мероприятия по ремонту автомобильных дорог 

1. Состав и виды работ по ремонту автомобильных дорог определяются в соответствии 

с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 

дорог, утвержденной Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 

16.11.2012   № 402. 

2. Основные мероприятия по ремонту автомобильных дорог проводятся в весенне-

летне-осенний период. 

 

Статья 18. Подготовительные мероприятия к выполнению работ по ремонту ав-

томобильной дороги 

1. В целях обеспечения безопасности дорожного движения администрация совместно с 

организациями, осуществляющими работы по ремонту автомобильной дороги, разрабатывает 

схему движения транспортных средств и согласовывает схему с органами государственной 

инспекции безопасности дорожного движения. 

2. Организации, осуществляющие работы по ремонту автомобильной дороги, размеща-

ют на месте проведения работ следующую информацию: наименование юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, осуществляющего работы по ремонту, срок начала и 

окончания проведения ремонтных работ, а также размещают направление движения транс-

портных средств в целях объезда участка дороги, на которой проводится ремонт. 

 

Статья 19. Проведение работ по ремонту автомобильной дороги 

1. Проведение работ по ремонту автомобильной дороги осуществляется 

организациями в соответствии с проектом и (или) сметным расчетом, планом 

проведения работ. 

2. Работы по ремонту автомобильных дорог осуществляются в соответствии с требова-

ниями технических регламентов, санитарными нормами и правилами, методическими реко-

мендациями, установленными уполномоченными федеральными органами. 

 

Статья 20. Организация контроля качества выполненных дорожных работ 

1. Администрация контролирует: 

1) исполнение муниципальных контрактов (договоров); 

2) соблюдение технологических параметров при производстве работ по содержанию и 

ремонту автомобильных дорог; 



3) соответствие выполненных строительно-монтажных работ, применяемых конструк-

ций, изделий, материалов и поставляемого оборудования проектным решениям, требованиям 

строительных норм и правил, стандартов, технических условий и других нормативных доку-

ментов на объектах содержания и ремонта автомобильных дорог; 

4) выполнение геодезических работ в процессе ремонта автомобильных дорог;  

5) соответствие объемов и качества выполненных и предъявленных к оплате строительно-

монтажных работ рабочей документации; 

6) исполнение подрядными организациями указаний, предписаний органов государ-

ственного строительного надзора, относящихся к вопросам качества выполненных строи-

тельно-монтажных работ, применяемых конструкций, изделий и материалов; 

7) своевременное устранение дефектов и недоделок, выявленных при приемке отдельных 

видов работ, конструктивных элементов сооружений и объектов в целом при содержании и 

ремонте автомобильных дорог. 

2. Администрация также выполняет следующие работы: 

1) обеспечивает организацию дорожных работ на объектах содержания и ремонта авто-

мобильных дорог; 

2) осуществляет оценку транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных до-

рог, обеспечивает их техническое обследование и паспортизацию; 

3) осуществляет сбор оперативной информации о ходе выполнения работ на объектах 

содержания и ремонта автомобильных дорог; 

4) осуществляет проверку ведения исполнительной документации на объектах содержа-

ния и ремонта автомобильных дорог. 

3. Администрация имеет право самостоятельно осуществлять контроль объемов и каче-

ства выполняемых (выполненных) подрядчиками дорожных работ и предъявлять требования 

по устранению выявленных недостатков и нарушений, осуществлять плановый и внеплано-

вый контроль объемов и качества выполнения работ на объектах содержания и ремонта. 

 

Статья 21. Приемка результатов выполненных работ по ремонту автомобильных дорог 

1. Приемка результатов выполненных работ по ремонту автомобильных дорог осу-

ществляется в соответствии с условиями заключенного контракта на их выполнение. 

2. В приемке результатов выполненных работ принимают участие заказчик, организа-

ции, осуществившие работы по ремонту, представители комиссии и иные лица, в соответ-

ствии с заключенным контрактом. 

3. По результатам оценки выполненных работ по ремонту составляется 

акт о выполненных работах установленной формы, в котором отражается, какие работы на 

автомобильной дороге (участке автомобильной дороги) произведены, качество выполненных 

работ, а также недостатки выполненных работ. 

4. Приемка выполненных работ по ремонту автомобильных дорог (участков автомо-

бильных дорог) и искусственных сооружений на них осуществляется в соответствии с кален-

дарным графиком выполнения работ. 

5. Приемка в эксплуатацию автомобильных дорог (участков автомобильных дорог), за-

конченных ремонтом, осуществляется в соответствии с законодательными актами, строи-

тельными нормами и правилами, стандартами, инструкциями. 

6. Назначение приемочной комиссии по приемке в эксплуатацию законченной ремон-

том автомобильной дороги производится постановлением администрации. 

7. В состав приемочной комиссии по приемке в эксплуатацию законченной ремонтом 

автомобильной дороги обязательно включаются представители администрации поселения 

(председатель комиссии), подрядчика, эксплуатационной организации, генерального проек-

тировщика, Государственной инспекции безопасности дорожного движения (по согласова-

нию). 



8. Председатель приемочной комиссии не позднее, чем за 5 дней до начала приемки в 

эксплуатацию автомобильной дороги определяет время и место работы приемочной комиссии 

и уведомляет об этом ее членов. 

9. Работу приемочной комиссии организует её председатель. Необходимые условия для 

работы комиссии создает подрядчик (обеспечение транспортом, поверенными измеритель-

ными средствами, помещением для работы и персональным компьютером и другими необхо-

димыми средствами). 

10. Приемочной комиссии предъявляются законченная ремонтом автомобильная дорога 

(участок автомобильной дороги) и следующие документы от администрации: 

1) в случае реконструкции, капитального ремонта или строительства - утвержденная к 

производству работ проектно-сметная документация; 

2) проект акта приемки объекта в эксплуатацию; 

от подрядчика: 

1) извещение о завершении всех предусмотренных муниципальным контрактом работ в 

соответствии с проектом и о готовности объекта к приемке; 

2) ведомость выполненных работ с расчетом их стоимости; 

3) журналы производства работ; 

4) сертификаты, технические паспорта, акты испытаний, лабораторные журналы и дру-

гие документы, удостоверяющие качество материалов, конструкций и деталей, использован-

ных при производстве строительно-монтажных работ, и другая исполнительно-

производственная документация; 

5) гарантийные паспорта по эксплуатационной надежности сдаваемого объекта. 

11. Приемочная комиссия изучает и анализирует предъявленные документы и освиде-

тельствует автомобильную дорогу с проведением в случае необходимости контрольных из-

мерений, проверок и испытаний. 

12. Не допускается приемка в эксплуатацию автомобильных дорог и дорожных соору-

жений при отсутствии положительных заключений надзорных органов и при наличии отступ-

лений от проекта, снижающих прочность, устойчивость, надежность и экологическую без-

опасность построенных объектов, уровень безопасности движения транспортных средств, а 

также отступлений от проекта, не согласованных с проектной организацией и администраци-

ей. 

13. Акт приёмки автомобильной дороги подписывается всеми членами приемочной ко-

миссии. Члены приемочной комиссии, имеющие особое мнение, излагают его в письменном 

виде в приложении к акту приемки с обоснованиями, имеющими ссылки на действующие за-

конодательные и нормативные акты. Заключение председателя приемочной комиссии по ука-

занным особым мнениям излагается в докладной записке к акту приемки. 

14. Если приемочная комиссия принимает решение о невозможности приемки в эксплу-

атацию автомобильной дороги (участка автомобильной дороги), то вместо акта приемки со-

ставляется мотивированное заключение с обоснованиями, имеющими ссылки на действую-

щие нормативные акты, которое подписывается всеми членами приемочной комиссии, с 

предложениями по устранению выявленных недостатков в установленные сроки для обеспе-

чения ввода автомобильной дороги (участка автомобильной дороги) в эксплуатацию. 

Администрация определяет сроки устранения выявленных недостатков и определяет да-

ту проведения повторной комиссии по приемке объекта в эксплуатацию. 

15. Ответственность за приёмку в эксплуатацию объекта с несоблюдением требований 

п. 12 настоящей статьи несет председатель приемочной комиссии. Организации, допустившие 

нарушение строительных норм при производстве работ, привлекаются к ответственности, 

предусмотренной действующим законодательством Российской Федерации. 

 

Статья 22. Устранение недостатков выполненных работ по ремонту автомобиль-

ных дорог 



1. Организациями, осуществившими работы по ремонту автомобильной дороги, в слу-

чае если в акте о выполненных работах по ремонту автомобильной дороги имеется отметка о 

некачественно выполненных работах, недостатки выполненных работ должны быть устране-

ны в сроки, указанные в контракте на их выполнение. 

2. В случае если в контракте сроки устранения недостатков выполненных работ не от-

ражены, организация, осуществившая работы по ремонту автомобильной дороги, устраняет 

недостатки выполненных работ в разумные сроки, определяемые заказчиком по согласова-

нию с приемочной комиссией. 

 

Глава 5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 23. Источники финансирования работ по содержанию и ремонту автомо-

бильных дорог 

Мероприятия по содержанию и ремонту автомобильных дорог финансируются за счет 

средств местного бюджета, областного бюджета, прочих межбюджетных трансфертов, пере-

даваемые бюджетам поселений как софинансирование расходных обязательств на дорожную 

деятельность, связанную с автомобильными дорогами местного значения за счет средств до-

рожного фонда поселения, за счет иных источников финансирования, а также средств физи-

ческих или юридических лиц, в том числе средств, привлечённых в порядке и на условиях, 

которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о концессионных согла-

шениях 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать:  

По графику— 9.00 Фактически— 9.00 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 633543 ст. Безменово,  

ул. Вокзальная 23 Телефон: 52-275; fax: 8-245-52-272 

              Тираж   

99 экз. 


